
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

331
Besluit van 25 juni 1993, houdende wijziging van 
de Premiespaarregeling Rijksambtenaren 1968

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Ministers van Justitie en van Binnenlandse 
Zaken van 17 juni 1993, directoraat-generaal Politie en Criminaliteitsbe­
strijding, directie Politie, hoofdafdeling Personeelszaken, nr.
357212/593/RA en directoraat-generaal Openbare orde en Veiligheid, 
directie Politie, hoofdafdeling Personeel, Informatie en Organisatie, 
afdeling Arbeidsvoorwaardenbeleid nr. EA 93/4779;

Gelet op artikel 125, eerste lid, van de Ambtenarenwet;
De Raad van State gehoord (advies van 18 mei 1993, nr. 

W03.93.0246);
Gezien het nader rapport van onze Ministers van Justitie en van 

Binnenlandse Zaken van 14 juni 1993, directoraat-generaal Politie en 
Criminaliteitsbestrijding, directie Politie, hoofdafdeling Politieorganisatie 
en Bedrijfsvoering, nr. 371307/593/GBJ, en directoraat-generaal 
Openbare Orde en Veiligheid, directie Politie, hoofdafdeling Personeel, 
Organisatie en Informatie, afdeling Arbeidsvoorwaardenbeleid, nr.
EA 93/U 1619;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

In artikel 1, eerste lid, onder a, van de Premiespaarregeling Rijksamb­
tenaren 1968' wordt voor «in burgerlijke rijksdienst werkzaam is» 
ingevoegd:

of op basis van het Ambtenarenreglement voor de rijkspolitie 1975.

A R TIK EL II

1. De ambtenaar, bedoeld in artikel 1 van het Ambtenarenreglement 
voor de rijkspolitie 1975, die voor de datum van inwerkingtreding van dit 
besluit belanghebbende was in de zin van artikel 1, eerste lid, onder a, 
van de Premiespaarregeling Rijksambtenaren 1968 en die op zijn 
bijzondere spaarrekening in de zin van artikel 4 van de Premiespaarre­
geling Rijksambtenaren 1968 een op zijn bezoldiging ingehouden bedrag 
had uitstaan komt in aanmerking voor de toekenning van een spaar-

Staatsblad 1993 331 1



  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

  

 

pprreemmiiee  oovveerr  ddaatt  bbeeddrraagg  mmeett  oovveerreeeennkkoommssttiiggee  ttooeeppaassssiinngg  vvaann  ddiiee  
regeling.

2. Ten aanzien van het op grond van artikel 4 van de Premiespaarre- 
geling Rijksambtenaren 1968 op de bezoldiging ingehouden en op de 
bijzondere spaarrekening, van de in het eerste lid bedoelde ambtenaar, 
uitstaande bedrag dat nog niet voldoet aan de in die regeling gestelde 
voorwaarden voor toekenning van de spaarpremie, geldt, dat dit 
uitstaande bedrag gelijk gesteld wordt met het bedrag dat de volle 
termijn van vier jaren heeft vastgestaan en derhalve in aanmerking komt 
voor de toekenning van een spaarpremie over dat bedrag met overeen­
komstige toepassing van die regeling.

3. De ambtenaar bedoeld in artikel 1 van het Ambtenarenreglement 
voor de rijkspolitie 1975 die voor de inwerkingtreding van dit besluit 
belanghebbende was in de zin van artikel 1, eerste lid, onder a, van de 
Premiespaarregeling Rijksambtenaren 1968 en betalingen heeft verricht 
in de zin van artikel 5 van de Premiespaarregeling Rijksambtenaren 1968 
komt in aanmerking voor de toekenning van een premie met overeen­
komstige toepassing van die regeling, met dien verstande dat voor de 
over de maand juni 1993 in de zin van artikel 5 van de Premiespaarre­
geling Rijksambtenaren 1968 verrichte betalingen voor 1 november 1993 
een verzoek in de zin van artikel 12, tweede lid, van die regeling moet 
zijn ingediend.

1 Stb. 1968, 263, laatste lijk gewijzigd bij 
Koninklijk beslu it van 23 januari 1992, Stb. 
46. ARTIKEL III

Het advies van de Raad van State w ord t niet 
openbaar gem aakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25A, v ijfd e  lid jo. vierde 
lid, onder b, van de W et op de Raad van 
State.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

Dit besluit treedt in werking op 1 juli 1993.

's-Gravenhage, 25 juni 1993
Beatrix

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
C. I. Dales

Uitgegeven de dertigste juni 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

316856F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 331 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VANVAN  TTOOEELLICICHHTTININGG

Het voorliggende besluit is een uitwerking van de afspraken ten 
aanzien van de wijziging van de Premiespaarregeling Rijksambtenaren 
1968 die met de Centrale Commissie voor Georganiseerd Overleg in 
Politieambtenarenzaken in een totaalpakket zijn gemaakt tijdens het 
overleg voor de sector politie ter zake van het pakket arbeidsvoor­
waarden- en werkgelegenheidsmaatregelen voor de sector politie 1 april 
1992 to t 31 maart 1993.

De Premiespaarregeling Rijksambtenaren 1968 (hierna: RAS), 
laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit van 23 januari 1992, Stb. 46, is 
op 1 juli 1968 in werking getreden als opvolger van de Premiespaarre­
geling Rijksambtenaren. Het uitgangspunt van de regeling is het stim u­
leren van de vorming van persoonlijk duurzaam bezit. Deze stimulans 
bestaat uit een premie van overheidszijde die de betrokkene onder 
bepaalde voorwaarden krijgt over een op een bijzondere spaarrekening 
gespaard bedrag of over premies die betaald zijn voor levensverzeke­
ringen. Het maximale bedrag waarover premie wordt uitgekeerd 
bedraagt voor een volletijd  werker 42 gulden per maand ofwel 504 
gulden per jaar. De premie bedraagt in principe 25% over het spaar­
tegoed o f de gestorte premies to t een maximum van 126 gulden per 
jaar.

De hierboven genoemde bedragen zijn sinds de inwerkingtreding van 
de regeling in 1968 ongewijzigd gebleven. Gelet op de beperkte 
betekenis van de regeling in zijn huidige vorm heeft er een afweging 
plaats gevonden over de toekomst van de RAS en een eventuele verbe­
tering daarvan. De financiering van een substantiële verbetering van de 
RAS bleek niet mogelijk. Dit heeft er toe geleid dat besloten is dat de 
RAS voor het rijkspolitiepersoneel niet meer van toepassing zal zijn. Bij 
circulaire van 16 december 1992, kenmerk Politie nr. 267921/592/R A  is 
daarvan mededeling gedaan aan het rijkspolitiepersoneel.

De RAS bestrijkt diverse categorieën ambtenaren. De wijziging van 
artikel 1 van de RAS betekent dat de ambtenaren van rijkspolitie vanaf 
de inwerkingtreding van deze wijziging zijn uitgesloten van deelname aan 
de RAS. Onder ambtenaren van rijkspolitie worden verstaan degene die 
vallen onder het genoemde rechtspositiereglement en waarvoor in de 
sector politie arbeidsvoorwaardenoverleg w ordt gevoerd.

De wijziging van de RAS heeft geen gevolgen voor personeel 
werkzaam in sectoren waarop een ander rechtspositiereglement van 
toepassing is en waarmee afzonderlijk arbeidsvoorwaardenoverleg w ordt 
gevoerd (burgerlijk rijkspersoneel, onderwijspersoneel, militairen, 
rechterlijke macht en personeel dat op grond van afspraken to t de 
genoemde of andere sectoren w ordt gerekend). Op dit personeel b lijft de 
RAS, tenzij vanuit die betreffende sector anders is bepaald, van 
toepassing. Zo heeft deze regeling geen invloed op het besluit van 23 
januari 1992 (Stb. 1992, 46), waarbij bepaald is dat de RAS niet meer 
van toepassing is op het burgerlijk rijkspersoneel.

Vanaf de inwerkingtreding van deze regeling op 1 juli 1993 is het voor 
deze categorie ambtenaren niet meer mogelijk om te sparen op een 
bijzondere spaarrekening door middel van inhouding op het loon.
Evenmin is het meer mogelijk om na juli 1993 gestorte premies voor een 
levensverzekering in aanmerking te brengen voor premiëring.

Het overgangsrecht (Artikel II) beoogt om, gelet op de op handen 
zijnde reorganisatie van de Nederlandse politie, te komen to t een 
éénmalige afkoop van de RAS voor het rijkspolitiepersoneel. Deze 
reorganisatie leidt to t opheffing van het korps Rijkspolitie en de korpsen 
van gemeentepolitie. Het rijkspolitiepersoneel en het personeel van 
gemeentepolitie zullen worden ondergebracht in nieuw op te richten 
politieregio's. Naar verwachting zal deze reorganisatie in 1994 zijn

Staatsblad 1993 331 3



 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

beslag krijgen. Teneinde te voorkomen dat de aan de RAS verbonden 
financiële consequenties bij deze nieuwe politieregio's worden gelegd en 
het fe it dat het nog slechts om een zeer beperkte categorie personeel 
gaat dat deelnemer is aan de RAS, is besloten om te komen to t deze 
éénmalige afkoop.

Dit impliceert dat de to t 1 juli 1993 op bijzondere spaarrekeningen 
gestorte spaarbedragen conform de RAS in aanmerking gebracht zullen 
worden voor premiëring. Ditzelfde geldt voor de op bijzondere spaarre­
kening gestorte bedragen die nog niet de volle term ijn van vier jaren 
hebben vastgestaan sedert het einde van het jaar waarin gespaard is 
voordat de premie van 25% uitgekeerd wordt. Voor deze bedragen geldt 
dat deze geacht worden de volle term ijn van vier jaren te hebben vastge­
staan, zodat ook over deze bedragen de spaarpremie kan worden betaald 
en zodoende de éénmalige afkoop kan worden gerealiseerd. Na uitkering 
van de premie over het gespaarde bedrag w ordt de bijzondere spaarre­
kening opgeheven.

De to t 1 juli 1993 gestorte premies voor levensverzekeringen zullen 
conform de RAS in aanmerking kunnen worden gebracht voor uitbe­
taling. Wanneer deze premies op kwartaal of op jaarbasis worden gestort 
betekent dit dat slechts het over de maanden januari, februari, maart, 
april, mei en juni 1993 betrekking hebbende deel van de premie over 
1993 in aanmerking genomen w ordt voor de RAS-uitkering. Het deel van 
de in 1993 verrichte betalingen voor levensverzekeringen dat in 1994 in 
aanmerking gebracht kan worden voor premiëring zal reeds in het jaar 
1993 uitbetaald worden. In afwijking van de RAS zal het verzoek to t 
premiëring daarom niet voor uiterlijk de laatste dag van het kalenderjaar 
volgend op dat waarin de betalingen zijn verricht (i.c. 31 december 
1993) gedaan moeten worden, maar eerder, namelijk voor uiterlijk 1 
november 1993, in verband met de administratieve verwerking daarvan.

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

De M inister van Binnenlandse Zaken,
C. I. Dales

Staatsblad 1993 331 4


	stb-1993-331



